
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Terça-feira • 1 de Abril  de 2025 • Ano XVI • Nº 1600

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Portarias .................................................................................................................. 02 a 14

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDCYMDYZODAXNEEZQZRDNE



Terça-feira
1 de Abril de 2025
2 - Ano XVI - Nº 1600 Baixa Grande 

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDCYMDYZODAXNEEZQZRDNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              
                 Estado da Bahia 
                 Prefeitura Municipal de Baixa Grande 
                 Gabinete do Prefeito       
      
 

 

 
PORTARIA Nº 102 DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

 

 
“Dispõe sobre nomeação 
do cargo de 

ENCARREGADO GERAL, 
na forma que indica e 
dá outras providências” 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município de Baixa Grande, Bahia e em cumprimento às normas 

constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 
CONSIDERANDO que os cargos e comissão, por previsão constitucional, 

são de livre nomeação e exoneração, e, portanto, exoneráveis "ad nutum" e 

a necessidade de preenchimento do cargo de ENCARREGADO GERAL, do 

Município de Baixa Grande-Ba para a continuidade das atividades do órgão; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica nomeada NATIELE EVANGELISTA MACHADO, portadora do 

documento de identidade nº 62.117.618-7 SSP/BA, inscrita no CPF sob nº 

075.330.195-47, para exercer o cargo de ENCARREGADO GERAL. 

 
Art. 2º - Fica determinado à Coordenação de Recursos Humanos que 

proceda a todos os atos complementares de investidura. 

 
Art. 3º - A presente portaria deverá ser publicada na forma prevista na 

Legislação Municipal em vigor, e deverá ser afixada em local próprio na sede 

da Prefeitura Municipal. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, BAHIA, 01 DE 
ABRIL DE 2025. 
 
 

 
 

 
ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

                                                             Prefeito Municipal de Baixa Grande 

                                                                          Estado da Bahia 

 

 



Terça-feira
1 de Abril de 2025
3 - Ano XVI - Nº 1600 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDCYMDYZODAXNEEZQZRDNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              
                 Estado da Bahia 
                 Prefeitura Municipal de Baixa Grande 
                 Gabinete do Prefeito       
      
 

 

 
 
PORTARIA Nº 103 DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

 

 
“Dispõe sobre nomeação 
do cargo de 

ENCARREGADO GERAL, 
na forma que indica e 
dá outras providências” 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município de Baixa Grande, Bahia e em cumprimento às normas 

constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 
CONSIDERANDO que os cargos e comissão, por previsão constitucional, 

são de livre nomeação e exoneração, e, portanto, exoneráveis "ad nutum" e 

a necessidade de preenchimento do cargo de ENCARREGADO GERAL, do 

Município de Baixa Grande-Ba para a continuidade das atividades do órgão; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica nomeado JÚLIO SODRÉ DE LIMA, portador do documento de 

identidade nº 01.214.138-02 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 129.102.445-

04, para exercer o cargo de ENCARREGADO GERAL. 

 
Art. 2º - Fica determinado à Coordenação de Recursos Humanos que 

proceda a todos os atos complementares de investidura. 

 
Art. 3º - A presente portaria deverá ser publicada na forma prevista na 

Legislação Municipal em vigor, e deverá ser afixada em local próprio na sede 

da Prefeitura Municipal. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, BAHIA, 01 DE 
ABRIL DE 2025. 

 
 
 
 

 
ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

                                                             Prefeito Municipal de Baixa Grande 

                                                                          Estado da Bahia 

 



Terça-feira
1 de Abril de 2025
4 - Ano XVI - Nº 1600 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDCYMDYZODAXNEEZQZRDNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              
                 Estado da Bahia 
                 Prefeitura Municipal de Baixa Grande 
                 Gabinete do Prefeito       
      
 

 

 
PORTARIA Nº 104 DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

 

 
“Dispõe sobre nomeação 
do cargo de 

ENCARREGADO GERAL, 
na forma que indica e 
dá outras providências” 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município de Baixa Grande, Bahia e em cumprimento às normas 

constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 
CONSIDERANDO que os cargos e comissão, por previsão constitucional, 

são de livre nomeação e exoneração, e, portanto, exoneráveis "ad nutum" e 

a necessidade de preenchimento do cargo de ENCARREGADO GERAL, do 

Município de Baixa Grande-Ba para a continuidade das atividades do órgão; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica nomeado OZEAS SOUSA ALMEIDA , portador do documento 

de identidade nº 21.691.956-88 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 

115.303.175-25, para exercer o cargo de ENCARREGADO GERAL. 

 
Art. 2º - Fica determinado à Coordenação de Recursos Humanos que 

proceda a todos os atos complementares de investidura. 

 
Art. 3º - A presente portaria deverá ser publicada na forma prevista na 

Legislação Municipal em vigor, e deverá ser afixada em local próprio na sede 

da Prefeitura Municipal. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, BAHIA, 01 DE 
ABRIL DE 2025. 

 

 
ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

                                                             Prefeito Municipal de Baixa Grande 

                                                                          Estado da Bahia 

 

 



Terça-feira
1 de Abril de 2025
5 - Ano XVI - Nº 1600 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDCYMDYZODAXNEEZQZRDNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              
                 Estado da Bahia 
                 Prefeitura Municipal de Baixa Grande 
                 Gabinete do Prefeito       
      
 

 

 
PORTARIA Nº 105 DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

 

 
“Dispõe sobre nomeação 
do cargo de 

ENCARREGADO GERAL, 
na forma que indica e 
dá outras providências” 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município de Baixa Grande, Bahia e em cumprimento às normas 

constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 
CONSIDERANDO que os cargos e comissão, por previsão constitucional, 

são de livre nomeação e exoneração, e, portanto, exoneráveis "ad nutum" e 

a necessidade de preenchimento do cargo de ENCARREGADO GERAL, do 

Município de Baixa Grande-Ba para a continuidade das atividades do órgão; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica nomeada CLAUDIA NUNES DE CARVALHO, portadora do 

documento de identidade nº 08.920.442-50 SSP/BA, inscrita no CPF sob nº 

839.068.515-91, para exercer o cargo de ENCARREGADO GERAL. 

 
Art. 2º - Fica determinado à Coordenação de Recursos Humanos que 

proceda a todos os atos complementares de investidura. 

 
Art. 3º - A presente portaria deverá ser publicada na forma prevista na 

Legislação Municipal em vigor, e deverá ser afixada em local próprio na sede 

da Prefeitura Municipal. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, BAHIA, 01 DE 
ABRIL DE 2025. 

 

 

 

 
ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

                                                             Prefeito Municipal de Baixa Grande 

                                                                          Estado da Bahia 

 

 



Terça-feira
1 de Abril de 2025
6 - Ano XVI - Nº 1600 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDCYMDYZODAXNEEZQZRDNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              
                 Estado da Bahia 
                 Prefeitura Municipal de Baixa Grande 
                 Gabinete do Prefeito       
      
 

 

 
PORTARIA Nº 105 DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

 

 
“Dispõe sobre nomeação 
do cargo de 

ENCARREGADO GERAL, 
na forma que indica e 
dá outras providências” 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município de Baixa Grande, Bahia e em cumprimento às normas 

constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 
CONSIDERANDO que os cargos e comissão, por previsão constitucional, 

são de livre nomeação e exoneração, e, portanto, exoneráveis "ad nutum" e 

a necessidade de preenchimento do cargo de ENCARREGADO GERAL, do 

Município de Baixa Grande-Ba para a continuidade das atividades do órgão; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica nomeada LARISSA RIBEIRO PEREIRA DE JESUS, portadora 

do documento de identidade nº 63.123.537-1 SSP/BA, inscrita no CPF sob 

nº 040.126.845-40, para exercer o cargo de ENCARREGADO GERAL. 

 
Art. 2º - Fica determinado à Coordenação de Recursos Humanos que 

proceda a todos os atos complementares de investidura. 

 
Art. 3º - A presente portaria deverá ser publicada na forma prevista na 

Legislação Municipal em vigor, e deverá ser afixada em local próprio na sede 

da Prefeitura Municipal. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, BAHIA, 01 DE 
ABRIL DE 2025. 

 

 

 

 
ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

                                                             Prefeito Municipal de Baixa Grande 

                                                                          Estado da Bahia 

 

 



Terça-feira
1 de Abril de 2025
7 - Ano XVI - Nº 1600 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDCYMDYZODAXNEEZQZRDNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              
                 Estado da Bahia 
                 Prefeitura Municipal de Baixa Grande 
                 Gabinete do Prefeito       
      
 

 

 
 
PORTARIA Nº 107 DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

 

 
“Dispõe sobre nomeação 
do cargo de 

ENCARREGADO GERAL, 
na forma que indica e 
dá outras providências” 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município de Baixa Grande, Bahia e em cumprimento às normas 

constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 
CONSIDERANDO que os cargos e comissão, por previsão constitucional, 

são de livre nomeação e exoneração, e, portanto, exoneráveis "ad nutum" e 

a necessidade de preenchimento do cargo de ENCARREGADO GERAL, do 

Município de Baixa Grande-Ba para a continuidade das atividades do órgão; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica nomeado CLAUDIO DE JESUS SILVA, portador do 

documento de identidade nº 08.926.001-52 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 

048.577.885-86, para exercer o cargo de ENCARREGADO GERAL. 

 
Art. 2º - Fica determinado à Coordenação de Recursos Humanos que 

proceda a todos os atos complementares de investidura. 

 
Art. 3º - A presente portaria deverá ser publicada na forma prevista na 

Legislação Municipal em vigor, e deverá ser afixada em local próprio na sede 

da Prefeitura Municipal. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, BAHIA, 01 DE 
ABRIL DE 2025. 

 
 
 
 

 
ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

                                                             Prefeito Municipal de Baixa Grande 

                                                                          Estado da Bahia 

 



Terça-feira
1 de Abril de 2025
8 - Ano XVI - Nº 1600 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDCYMDYZODAXNEEZQZRDNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              
                 Estado da Bahia 
                 Prefeitura Municipal de Baixa Grande 
                 Gabinete do Prefeito       
      
 

 

 
 
PORTARIA Nº 108 DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

 

 
“Dispõe sobre nomeação 
do cargo de 

ENCARREGADO GERAL, 
na forma que indica e 
dá outras providências” 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município de Baixa Grande, Bahia e em cumprimento às normas 

constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 
CONSIDERANDO que os cargos e comissão, por previsão constitucional, 

são de livre nomeação e exoneração, e, portanto, exoneráveis "ad nutum" e 

a necessidade de preenchimento do cargo de ENCARREGADO GERAL, do 

Município de Baixa Grande-Ba para a continuidade das atividades do órgão; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica nomeado JOSÉ ANTONIO MESQUITA SILVA, portador do 

documento de identidade nº 07.220.535-09 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 

820.530.575-72, para exercer o cargo de ENCARREGADO GERAL. 

 
Art. 2º - Fica determinado à Coordenação de Recursos Humanos que 

proceda a todos os atos complementares de investidura. 

 
Art. 3º - A presente portaria deverá ser publicada na forma prevista na 

Legislação Municipal em vigor, e deverá ser afixada em local próprio na sede 

da Prefeitura Municipal. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, BAHIA, 01 DE 
ABRIL DE 2025. 

 
 
 
 

 
ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

                                                             Prefeito Municipal de Baixa Grande 

                                                                          Estado da Bahia 

 



Terça-feira
1 de Abril de 2025
9 - Ano XVI - Nº 1600 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDCYMDYZODAXNEEZQZRDNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              
                 Estado da Bahia 
                 Prefeitura Municipal de Baixa Grande 
                 Gabinete do Prefeito       
      
 

 

 
 
PORTARIA Nº 109 DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

 

 
“Dispõe sobre nomeação 
do cargo de 

ENCARREGADO GERAL, 
na forma que indica e 
dá outras providências” 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município de Baixa Grande, Bahia e em cumprimento às normas 

constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 
CONSIDERANDO que os cargos e comissão, por previsão constitucional, 

são de livre nomeação e exoneração, e, portanto, exoneráveis "ad nutum" e 

a necessidade de preenchimento do cargo de ENCARREGADO GERAL, do 

Município de Baixa Grande-Ba para a continuidade das atividades do órgão; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica nomeado GIDÁSIO SILVA SAMPAIO, portador do documento 

de identidade nº 59.816.651-8 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 053.859.655-

62, para exercer o cargo de ENCARREGADO GERAL. 

 
Art. 2º - Fica determinado à Coordenação de Recursos Humanos que 

proceda a todos os atos complementares de investidura. 

 
Art. 3º - A presente portaria deverá ser publicada na forma prevista na 

Legislação Municipal em vigor, e deverá ser afixada em local próprio na sede 

da Prefeitura Municipal. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, BAHIA, 01 DE 
ABRIL DE 2025. 

 
 
 
 

 
ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

                                                             Prefeito Municipal de Baixa Grande 

                                                                          Estado da Bahia 

 



Terça-feira
1 de Abril de 2025
10 - Ano XVI - Nº 1600 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDCYMDYZODAXNEEZQZRDNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              
                 Estado da Bahia 
                 Prefeitura Municipal de Baixa Grande 
                 Gabinete do Prefeito       
      
 

 

 
 
PORTARIA Nº 110 DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

 

 
“Dispõe sobre nomeação 
do cargo de 

ENCARREGADO GERAL, 
na forma que indica e 
dá outras providências” 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município de Baixa Grande, Bahia e em cumprimento às normas 

constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 
CONSIDERANDO que os cargos e comissão, por previsão constitucional, 

são de livre nomeação e exoneração, e, portanto, exoneráveis "ad nutum" e 

a necessidade de preenchimento do cargo de ENCARREGADO GERAL, do 

Município de Baixa Grande-Ba para a continuidade das atividades do órgão; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica nomeado WANDERLEI DE ASSIS DIAS, portador do 

documento de identidade nº 125.366.62-02 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 

026.969.735-71, para exercer o cargo de ENCARREGADO GERAL. 

 
Art. 2º - Fica determinado à Coordenação de Recursos Humanos que 

proceda a todos os atos complementares de investidura. 

 
Art. 3º - A presente portaria deverá ser publicada na forma prevista na 

Legislação Municipal em vigor, e deverá ser afixada em local próprio na sede 

da Prefeitura Municipal. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, BAHIA, 01 DE 
ABRIL DE 2025. 

 
 
 
 

 
ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

                                                             Prefeito Municipal de Baixa Grande 

                                                                          Estado da Bahia 

 



Terça-feira
1 de Abril de 2025
11 - Ano XVI - Nº 1600 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDCYMDYZODAXNEEZQZRDNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              
                 Estado da Bahia 
                 Prefeitura Municipal de Baixa Grande 
                 Gabinete do Prefeito       
      
 

               

 
PORTARIA Nº 111 DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

 
 

 
“Exonerar o DIRETOR DE 

MEIO AMBIENTE, e dá 
outras providências” 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município de Baixa Grande, Bahia e em cumprimento às normas 

constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar a pedido da senhora CLAUDEISE OLIVEIRA SÃO LEÃO, 

do cargo de DIRETOR DE MEIO AMBIENTE, lotada na Secretaria de 

Agricultura. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Publique-se.         Registre-se.       Cumpra-se. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, BAHIA, 01 DE 
ABRIL DE 2025. 
 
 

 

 
ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

                                                             Prefeito Municipal de Baixa Grande 

                                                                          Estado da Bahia 

 



Terça-feira
1 de Abril de 2025
12 - Ano XVI - Nº 1600 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDCYMDYZODAXNEEZQZRDNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              
                 Estado da Bahia 
                 Prefeitura Municipal de Baixa Grande 
                 Gabinete do Prefeito       
      
 

 

 
 
PORTARIA Nº 112 DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

 

 
“Dispõe sobre nomeação 
do cargo de 

ENCARREGADO GERAL, 
na forma que indica e 
dá outras providências” 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município de Baixa Grande, Bahia e em cumprimento às normas 

constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 
CONSIDERANDO que os cargos e comissão, por previsão constitucional, 

são de livre nomeação e exoneração, e, portanto, exoneráveis "ad nutum" e 

a necessidade de preenchimento do cargo de ENCARREGADO GERAL, do 

Município de Baixa Grande-Ba para a continuidade das atividades do órgão; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica nomeado UINDERSON PEREIRA DE OLIVEIRA CARNEIRO, 

portador do documento de identidade nº 11.770.818-08 SSP/BA, inscrito no 

CPF sob nº 043.535.835-90, para exercer o cargo de ENCARREGADO 

GERAL. 

 
Art. 2º - Fica determinado à Coordenação de Recursos Humanos que 

proceda a todos os atos complementares de investidura. 

 
Art. 3º - A presente portaria deverá ser publicada na forma prevista na 

Legislação Municipal em vigor, e deverá ser afixada em local próprio na sede 

da Prefeitura Municipal. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, BAHIA, 01 DE 
ABRIL DE 2025. 

 
 
 
 

 
ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

                                                             Prefeito Municipal de Baixa Grande 

                                                                          Estado da Bahia 



Terça-feira
1 de Abril de 2025
13 - Ano XVI - Nº 1600 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDCYMDYZODAXNEEZQZRDNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              
                 Estado da Bahia 
                 Prefeitura Municipal de Baixa Grande 
                 Gabinete do Prefeito       
      
 

               

 
PORTARIA Nº 113 DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

 
 

 
“Exonerar a Secretária do 

Prefeito, e dá outras 
providências” 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município de Baixa Grande, Bahia e em cumprimento às normas 

constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar a pedido da senhora TAINÁ SILVA NUNES, do cargo de 

SECRETÁRIA DO PREFEITO, lotada no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Publique-se.         Registre-se.       Cumpra-se. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, BAHIA, 01 DE 
ABRIL DE 2025. 
 
 

 

 
ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

                                                             Prefeito Municipal de Baixa Grande 

                                                                          Estado da Bahia 

 



Terça-feira
1 de Abril de 2025
14 - Ano XVI - Nº 1600 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDCYMDYZODAXNEEZQZRDNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

              
                 Estado da Bahia 
                 Prefeitura Municipal de Baixa Grande 
                 Gabinete do Prefeito       
      
 

 

 
 
PORTARIA Nº 114 DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

 

 
“Dispõe sobre nomeação 
do cargo de DIRETOR DE 

MEIO AMBIENTE, na 
forma que indica e dá 
outras providências” 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica do Município de Baixa Grande, Bahia e em cumprimento às normas 

constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 
CONSIDERANDO que os cargos e comissão, por previsão constitucional, 

são de livre nomeação e exoneração, e, portanto, exoneráveis "ad nutum" e 

a necessidade de preenchimento do cargo de DIRETOR DE MEIO 

AMBIENTE, do Município de Baixa Grande-Ba para a continuidade das 

atividades do órgão; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica nomeado VALDEMAR PEREIRA SODRE JUNIOR, portador 

do documento de identidade nº 937.329.290 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 

033.647.455-52, para exercer o cargo de DIRETOR DE MEIO AMBIENTE. 

 
Art. 2º - Fica determinado à Coordenação de Recursos Humanos que 

proceda a todos os atos complementares de investidura. 

 
Art. 3º - A presente portaria deverá ser publicada na forma prevista na 

Legislação Municipal em vigor, e deverá ser afixada em local próprio na sede 

da Prefeitura Municipal. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, BAHIA, 01 DE 
ABRIL DE 2025. 

 
 
 
 

 
ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO 

                                                             Prefeito Municipal de Baixa Grande 

                                                                          Estado da Bahia 


		2025-04-01T19:36:29+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




